
ZOOM 配信によるオンラインセミナーを開催！（参加無料）

◆ 開催日時　 2021 年 11 月 29 日 (月 ) 19：00 ～ 20：30 

参加のお申込みは、下記サイトにて受け付けております。
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_-_7evSeuRiWpK1dA37s67w
本セミナーは、スマートフォン・PC 用アプリケーション「ZOOM」を用いたオンラインセミナーです。
ご視聴いただくために、お使いのメディアに「ZOOM」のインストールが必要になります。
スマートフォンで、右図の QR コードを読み取り、参加申込みの登録を行うこともできます。

薬局薬剤師向け

選ばれる地域連携薬局を目指す！

講師　ノアメディカルシステム

② マディアスピーク ®連携のご案内

① 「医師への情報提供、服薬指導に不可欠な
    副作用情報を ICT でパワーアップ」

　講師　株式会社マディア　代表取締役　古川　綾　氏

　地域連携薬局での月に 30 回以上の医師への情報提供や服薬期間中のフォローアップなどでは、
薬学的知見に基づく情報提供や指導が求められている。患者さんに個別化した指導は、薬剤師の
知識と経験により一様ではなく、所要時間も差が生じる。そこで今般、薬剤師業務の均てん化と
効率化を行うため、電子薬歴システムと連携して利用可能な副作用管理支援システム「マディア・スピーク ®」
を開発された株式会社マディア 代表取締役 古川　綾 氏より、継続的な服薬支援につながる ICT を活用した
副作用管理について、ご講演いただきます。

　マディア・スピークは、薬物治療リスクの最小化に向け、薬学的知見に基づく指導を支援するサービスです。
薬の副作用が、服用期間によって発現状況が異なることに着目し、約 50 万件のデータが蓄積されている PMDA の
副作用報告データベース（JADER）より、当該医薬品の副作用が服用後どのように発現しているかを、報告件数
の多寡で示しています。各副作用の代表的な症状も表示する国内初のサービスです。

◆ マディア・スピーク ®の特徴

特別講演特別講演 第４回第４回

　座長　一般社団法人福岡市薬剤師会 前会長　 瀬尾　隆　先生

  今回のオンラインセミナーは、「薬剤師業務の均てん化・効率化を考える」をテーマに、講師に
株式会社マディア 代表取締役 古川様、座長に一般社団法人福岡市薬剤師会 前会長 瀬尾 隆 先生を
お招きし、特別企画として開催する事となりました。
弊社ユーザー様（先着 300 名）限定・参加費無料でご参加いただけます。 今後の薬局経営のヒント
として、この機会をぜひご利用ください。ご検討賜りますようお願い申し上げます。

薬剤師業務の均てん化・効率化を考える薬剤師業務の均てん化・効率化を考える

2021.11
お問合せ先 TEL 092-263-8608
電話受付平日／ 8：45 ～ 17：15 （ 担当：宮本 ）

今後、調剤報酬改定に関するオンラインセミナーを予定しています。
　◆2022 年 1 月 26 日（水） 法改正概略 ◆3月 29 日（火）法改正解説  こちらもどうぞご期待ください！

一薬局様で複数名でのお申込みは可能でございますが、ご参加者様それぞれ異なる eメールアドレスの登録が
必要です。　※ご提供いただいた個人情報は、弊社プライバシーポリシーに基づき管理いたします。
（http://www.noah-medical.jp/web/privacy_policy.html）


